

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ประจำงวด	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นางวรารณณ์วรรดิกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นางวรารณณ์วรรดิกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางวรารณณ์วรรดิกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4474 จากบริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คู เปอร์ส เอบีเอส จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.	ผู้สอบบัญชีได้ดำเนินการตรวจสอบบัญชีตาม มาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและให้ ความเห็นว่างบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดง ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแส เงินสดของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

13.2.1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	22,531.16	99.76%	17,136.26	99.72%	14,965.76	99.83%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	7.22	0.03%	3.38	0.02%	-	0.00%
รายได้อื่น ^{2/}	31.09	0.14%	44.94	0.26%	25.97	0.17%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	14.81	0.07%	-	0.00%	-	0.00%
รายได้รวม	22,584.28	100.00%	17,184.58	100.00%	14,991.73	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	19,481.52	86.26%	14,789.63	86.06%	13,075.05	87.22%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,869.65	8.28%	1,536.11	8.94%	1,186.88	7.92%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	430.82	1.91%	332.35	1.94%	346.64	2.31%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	-	0.00	-	0.00%	3.05	0.02%
ค่าใช้จ่ายรวม	21,781.99	96.45%	16,658.09	96.94%	14,611.62	97.46%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	802.29	3.55%	526.49	3.06%	380.11	2.54%
ต้นทุนทางการเงิน	44.01	0.19%	21.35	0.12%	42.86	0.29%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	758.28	3.36%	505.14	2.94%	337.25	2.25%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	149.61	0.66%	100.06	0.58%	74.79	0.50%
กำไรสำหรับปี	608.67	2.70%	405.08	2.36%	262.46	1.75%
ส่วนแบ่งกำไร:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	608.77		406.54		268.46	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.10)		(1.46)		(6.00)	
รวม	608.67		405.08		262.46	

รายการ	ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น: ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	-		(2.13)		-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>608.67</u>		<u>402.95</u>		<u>262.46</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	608.77		404.41		268.46	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.10)		(1.46)		(6.00)	
รวม	<u>608.67</u>		<u>402.95</u>		<u>262.46</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.51		0.34		0.26	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น) ^{1/}	1,200,000		1,200,000		1,018,356	

^{1/}ปี 2558 จำนวนหุ้นถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามหุ้นเพิ่มทุน

^{2/}รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริหารจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	22,204.26	99.81%	17,046.49	99.71%	14,940.78	99.80%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	6.08	0.02%	3.38	0.02%	-	0.00%
รายได้อื่น ^ข	37.23	0.17%	46.44	0.27%	30.67	0.20%
รายได้รวม	22,247.57	100.00%	17,096.31	100.00%	14,971.45	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและการให้บริการ	19,197.30	86.29%	14,712.78	86.06%	13,050.88	87.17%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,866.91	8.40%	1,532.35	8.96%	1,170.90	7.82%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	421.41	1.89%	314.30	1.84%	339.85	2.27%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	-	0.00%	-	0.00%	3.05	0.02%
ค่าใช้จ่ายรวม	21,485.62	96.58%	16,559.43	96.86%	14,564.68	97.28%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	761.95	3.42%	536.88	3.14%	406.77	2.72%
ต้นทุนทางการเงิน	43.98	0.20%	21.32	0.12%	42.11	0.28%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	717.97	3.22%	515.56	3.02%	364.66	2.44%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	140.30	0.63%	99.35	0.59%	72.42	0.49%
กำไรสำหรับปี	577.67	2.59%	416.21	2.43%	292.24	1.95%
ส่วนแบ่งกำไร:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	577.67		416.21		292.24	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	577.67		416.21		292.24	

รายการ	ปี 2560 (ตรวจสอบ)		ปี 2559 (ตรวจสอบ)		ปี 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น: ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน – สุทธิจากภาษี	-		(2.67)		-	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>577.67</u>		<u>413.54</u>		<u>292.24</u>	
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จ:-						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	577.67		413.54		292.24	
ส่วนที่เป็นของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวม	<u>577.67</u>		<u>413.54</u>		<u>292.24</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.48		0.35		0.29	
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (บาท)	0.25		0.25		0.25	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ¹	1,200,000		1,200,000		1,018,356	

¹ปี 2558 จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามหุ้นเพิ่มทุน

²รายได้อื่น เช่น รายได้จากค่าบริหารจัดการ Franchise, ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

13.2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	697.45	9.72%	710.80	14.73%	730.25	16.59%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น - สุทธิ	693.09	9.66%	499.12	10.34%	344.42	7.82%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	4,089.69	56.98%	2,182.94	45.23%	2,250.16	51.12%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	22.83	0.32%	25.53	0.53%	17.13	0.39%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	143.23	1.99%	32.52	0.67%	55.11	1.25%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	12.50	0.27%	-	0.00%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,646.29	78.67%	3,463.41	71.77%	3,397.07	77.17%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้อื่น	4.94	0.07%	-	0.00%	-	0.00%
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	157.38	2.19%	336.60	6.97%	265.42	6.03%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	283.02	3.94%	-	0.00%	-	0.00%
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	478.56	6.67%	449.47	9.31%	326.53	7.42%
ค่าความนิยม - สุทธิ	50.66	0.71%	53.37	1.11%	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	64.01	0.89%	64.35	1.33%	14.13	0.32%
สิทธิการเช่า - สุทธิ	151.28	2.11%	173.51	3.60%	126.76	2.88%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	38.81	0.54%	37.07	0.77%	20.51	0.47%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำ	302.58	4.21%	248.04	5.14%	251.36	5.71%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,531.24	21.33%	1,362.41	28.23%	1,004.71	22.83%
รวมสินทรัพย์	7,177.53	100.00%	4,825.82	100.00%	4,401.78	100.00%

13.2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,439.82	20.06%	953.44	19.76%	693.18	15.75%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,067.57	42.73%	1,708.27	35.40%	1,767.88	40.16%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	223.21	3.11%	-	0.00%	-	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	14.34	0.30%	14.34	0.32%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.53	0.04%	0.02	0.00%	0.26	0.01%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	0.49	0.01%	1.96	0.04%	-	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	70.55	0.98%	53.69	1.11%	37.04	0.84%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22.91	0.32%	25.81	0.53%	21.19	0.48%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,827.08	67.25%	2,757.53	57.14%	2,533.89	57.56%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	39.27	0.81%	53.61	1.22%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	6.90	0.10%	-	0.00%	0.02	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	27.43	0.38%	22.16	0.46%	15.42	0.35%
ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนสินทรัพย์ถาวร	0.90	0.01%	0.90	0.02%	0.90	0.03%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17.30	0.24%	16.72	0.35%	33.70	0.76%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52.53	0.73%	79.05	1.64%	103.65	2.36%
รวมหนี้สิน	4,879.61	67.98%	2,836.58	58.78%	2,637.54	59.92%

13.2.3 งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	4.18%	300.00	6.22%	300.00	6.82%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	4.18%	300.00	6.22%	300.00	6.82%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	898.76	12.52%	898.76	18.62%	898.76	20.42%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้ว – ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.42%	30.00	0.62%	30.00	0.68%
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,068.67	14.89%	759.90	15.75%	535.48	12.16%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,297.43	32.01%	1,988.66	41.21%	1,764.24	40.08%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.49	0.01%	0.58	0.01%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,297.92	32.02%	1,989.24	41.22%	1,764.24	40.08%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,177.53	100.00%	4,825.82	100.00%	4,401.78	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	549.11	7.81%	624.94	12.99%	729.19	16.43%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าอื่น - สุทธิ	668.41	9.50%	468.64	9.74%	344.92	7.77%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	32.51	0.46%	37.04	0.77%	38.30	0.86%
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	4,090.17	58.14%	2,182.94	45.39%	2,250.16	50.69%
สิทธิการเช่าส่วนที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	22.83	0.33%	25.53	0.53%	17.13	0.39%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	133.99	1.90%	30.66	0.64%	52.40	1.18%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0.00%	12.50	0.26%	-	0.00%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,497.02	78.14%	3,382.25	70.32%	3,432.10	77.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้อื่น	4.94	0.07%	-	0.00%	-	0.00%
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	155.25	2.21%	329.10	6.84%	257.92	5.81%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	27.60	0.39%	86.62	1.80%	15.20	0.34%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	268.21	3.81%	-	0.00%	-	0.00%
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	477.60	6.79%	447.61	9.31%	326.15	7.35%
ค่าความนิยม - สุทธิ	45.65	0.65%	45.66	0.95%	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	60.16	0.86%	60.42	1.26%	10.30	0.23%
สิทธิการเช่า - สุทธิ	151.28	2.15%	173.51	3.61%	126.75	2.86%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	44.46	0.63%	36.69	0.76%	20.09	0.45%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำ	302.36	4.30%	247.85	5.15%	250.46	5.64%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,537.51	21.86%	1,427.46	29.68%	1,006.87	22.68%
รวมสินทรัพย์	7,034.53	100.00%	4,809.71	100.00%	4,438.97	100.00%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,439.82	20.47%	953.44	19.82%	693.18	15.61%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,919.87	41.51%	1,654.60	34.40%	1,772.44	39.93%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	223.21	3.17%	-	0.00%	-	0.00%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	14.34	0.30%	14.34	0.32%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.54	0.04%	0.02	0.00%	0.26	0.01%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	70.55	1.00%	53.59	1.11%	37.03	0.83%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19.35	0.28%	24.67	0.52%	21.15	0.48%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,675.34	66.47%	2,700.66	56.15%	2,538.40	57.18%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	39.27	0.82%	53.61	1.21%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	6.90	0.10%	-	0.00%	0.02	0.00%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	25.26	0.36%	21.00	0.44%	14.65	0.33%
ประมาณการหนี้สินค่ารถก่อนสินทรัพย์ถาวร	0.90	0.01%	0.90	0.02%	0.90	0.02%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17.23	0.24%	16.65	0.34%	33.70	0.76%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	50.29	0.71%	77.82	1.62%	102.88	2.32%
รวมหนี้สิน	4,725.63	67.18%	2,778.48	57.77%	2,641.28	59.50%

13.2.4 งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ณ 31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบ)		ณ 31 ธันวาคม 2558 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.00	4.26%	300.00	6.24%	300.00	6.76%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	300.00	4.26%	300.00	6.24%	300.00	6.76%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	898.76	12.78%	898.76	18.69%	898.76	20.25%
กำไรสะสม						
- จัดสรรแล้ว – ทุนสำรองตามกฎหมาย	30.00	0.43%	30.00	0.62%	30.00	0.68%
- ยังไม่ได้จัดสรร	1,080.14	15.35%	802.47	16.68%	568.93	12.81%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,308.90	32.82%	2,031.23	42.23%	1,797.69	40.50%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,308.90	32.82%	2,031.23	42.23%	1,797.69	40.50%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,034.53	100.00%	4,809.71	100.00%	4,438.97	100.00%

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	758.28	505.14	337.25
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	140.91	133.48	128.25
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.78	1.52	0.85
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	25.51	18.62	13.62
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.84	1.46	3.31
หนี้สูญ	1.34	-	-
ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	2.24	15.65	1.82
และมีราคาทุนสูงกว่ามูลค่าที่ได้รับ			
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5.27	3.38	2.91
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(0.91)	(0.21)	(2.16)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	9.83	10.44	14.10
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.12	0.03	0.33
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	0.04	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	2.71	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น	-	-	2.13
กำไรจากการขายสินทรัพย์และเช่ากลับคืน	(0.14)	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	(0.27)
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	8.00	7.94	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(14.82)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(4.57)	(4.02)	(5.68)
ดอกเบี้ยจ่าย	44.01	21.35	42.87
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	980.40	714.82	539.33
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(196.08)	(156.16)	(168.32)
สินค้าคงเหลือ	(1,917.45)	51.57	560.28
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(105.09)	23.20	43.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – เงินมัดจำ	(54.54)	3.32	0.90
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,483.42	(192.22)	(114.45)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2.89)	4.77	(0.48)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.72)	(16.98)	2.00
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	187.05	432.32	862.52
จ่ายดอกเบี้ย	(47.04)	(21.51)	(44.17)
จ่ายภาษีเงินได้	(140.10)	(99.60)	(54.06)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(0.09)	311.21	764.29

13.2.5 งบกระแสเงินสดรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (ต่อ)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	179.22	(71.18)	106.79
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	(98.13)	(46.73)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	(7.60)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(268.21)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(12.50)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(191.25)	(221.05)	(132.87)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.56)	(2.16)	(6.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(0.59)	(43.95)	(104.11)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	1.64	0.84	6.31
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	7.56	-	-
ดอกเบี้ยรับ	4.51	4.47	5.68
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(366.81)	(399.86)	(124.70)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	-	1.96	7.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	(1.47)	-	(6.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9,294.30	4,476.93	7,396.22
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(8,807.92)	(4,216.67)	(8,602.62)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	268.21	-	71.54
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(98.61)	(14.34)	(3.59)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(0.98)	(0.27)	(0.88)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	1,005.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	(31.24)
เงินสดรับจากการออกหุ้นของบริษัทย่อยให้ผู้ถือหุ้นอื่น	-	29.40	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(27.82)	-
เงินปันผลจ่าย	(299.98)	(179.99)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	353.55	69.20	(164.57)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(13.35)	(19.45)	475.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	710.80	730.25	255.23
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	697.45	710.80	730.25

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	717.97	515.56	364.66
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	140.26	133.00	126.48
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.59	1.40	0.76
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่า	25.51	18.62	13.62
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.00	1.73	2.79
ค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวช้า	2.24	15.65	1.96
และมีราคาทุนสูงกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
รายได้จากการยกหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากการการ	-	-	(4.00)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	4.26	3.01	2.79
ขาดทุนจากการลดทุนบริษัทย่อย	4.28	-	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	0.21
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(0.90)	(0.21)	(0.58)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	9.66	10.32	9.85
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.12	0.03	0.33
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	0.04	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของบริษัทย่อย	15.20	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์และเช่ากลับคืน	(0.14)	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น	-	-	2.13
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	(0.27)
การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์	8.00	7.94	-
ดอกเบี้ยรับ	(5.13)	(5.03)	(7.20)
ดอกเบี้ยจ่าย	43.97	21.32	42.11
กำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	967.89	723.38	555.64
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(202.93)	(124.47)	(169.73)
สินค้าคงเหลือ	(1,917.93)	51.56	540.64
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(103.33)	22.15	41.90
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – เงินมัดจำ	(54.50)	2.60	0.30
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,386.35	(250.84)	(104.45)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5.32)	3.53	(0.48)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.72)	(17.05)	2.00
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	69.51	410.86	865.82
จ่ายดอกเบี้ย	(43.94)	(20.98)	(43.94)
จ่ายภาษีเงินได้	(131.11)	(98.73)	(53.99)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)	(105.54)	291.15	767.89
กิจกรรมดำเนินงาน			

13.2.6 งบกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

รายการ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)	(ตรวจสอบ) (ล้านบาท)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระค้ำประกัน	173.85	(71.18)	106.79
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	(98.13)	(46.73)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	(71.42)	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(268.21)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	(12.50)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(191.34)	(219.40)	(133.01)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.45)	(1.94)	(3.71)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(0.59)	(43.95)	(104.11)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	4.53	3.30	-
เงินจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	-	(2.04)	(14.30)
เงินสดรับจากการลดทุนเพื่อล้างขาดทุนสะสมและ คืนทุนของบริษัทย่อย	39.53	-	-
เงินสดรับคืนทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	0.79
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	1.64	0.76	0.82
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ถือไว้เพื่อขาย	7.56	-	-
ดอกเบี้ยรับ	7.30	4.04	6.08
เงินสดสุทธิใช้ไปใน กิจกรรมลงทุน	(325.31)	(461.06)	(140.65)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9,294.30	4,476.93	7,381.45
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(8,807.92)	(4,216.67)	(8,572.77)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	268.21	-	71.54
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(98.61)	(14.34)	(3.59)
เงินสดจ่ายคืนหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(0.98)	(0.27)	(0.88)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	1,005.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	-	(31.24)
เงินปันผลจ่าย	(299.98)	(179.99)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	355.02	65.66	(150.49)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(75.83)	(104.25)	476.75
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	624.94	729.19	252.44
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	549.11	624.94	729.19

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวมของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	หน่วย	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.17	1.26	1.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.29	0.44	0.42
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.00	0.11	0.30
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	37.80	40.63	57.14
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	9.52	8.86	6.30
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.21	6.67	5.17
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	57.96	53.95	69.69
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.16	8.51	7.17
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	44.13	42.31	50.21
วงจรเงินสด	วัน	23.35	20.51	25.79
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	13.54	13.69	12.63
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	3.37	2.95	2.25
อัตราส่วนเงินสดต่อการหาทำไร	%	0.00	0.59	2.01
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	2.70	2.36	1.75
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	28.39	21.58	22.94
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	10.14	8.78	5.97
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	161.54	138.81	118.11
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	3.76	3.72	3.41
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.25	1.47	2.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	18.23	24.65	8.87
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.00	0.62	0.47
อัตราการจ่ายเงินปันผล**	%	49.28	44.43	-

หมายเหตุ :

**อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจากจำนวนเงินที่จ่ายปันผลสำหรับผลประกอบการในปีนั้นๆ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวม

ผลประกอบการของบริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย ตามงบการเงินรวมประจำปี 2560 เปรียบเทียบกับผลประกอบการประจำปี 2559 เป็นดังนี้

- รายได้รวมสำหรับปี 2560 เท่ากับ 22,584.3 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 31.4%
- กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2560 เท่ากับ 3,049.7 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 30.0%
- ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2560 เท่ากับ 1,869.7 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 21.7%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2560 เท่ากับ 430.8 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 29.6 %
- กำไร (ขาดทุน) ส่วนของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2560 เท่ากับ 608.8 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 49.8%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

	2560		2559		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	22,531.2	99.7	17,136.3	99.7	31.5
ต้นทุนขายและการให้บริการ	19,481.5	86.3	14,789.6	86.1	31.7
กำไรขั้นต้น	3,049.7	13.4	2,346.7	13.6	30.0
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	7.2	0.0	3.3	0.0	118.2
รายได้อื่น	31.1	0.2	44.9	0.3	(30.7)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	14.8	0.1	0.0	0.0	100.0
รายได้รวม	22,584.3	100.0	17,184.5	100.0	31.4
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,869.7	8.3	1,536.1	8.9	21.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	430.8	1.8	332.3	1.9	29.6
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	802.3	3.6	526.5	3.1	52.4
ต้นทุนทางการเงิน	44.0	0.2	21.4	0.1	105.6
กำไรก่อนภาษีเงินได้	758.3	3.4	505.1	3.0	50.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	149.6	0.7	100.0	0.6	49.6
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	608.7	2.7	405.1	2.4	50.3
กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่	608.8	2.7	406.5	2.4	49.8
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	608.7	2.7	402.9	2.3	51.1
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมส่วนของบริษัทใหญ่	608.8	2.7	404.4	2.4	50.5

รายได้

รายได้รวมสำหรับปี 2560 เท่ากับ 22,584.3 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวนเงิน 5,399.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้น 31.4% เนื่องจากการเติบโตของกลุ่มสมาร์ทโฟน ที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง อาทิ เช่น iPhone X, iPhone 8, Samsung Galaxy Note 8 และแบรนด์สินค้าอื่นๆ โดยเฉพาะในไตรมาสที่ 4/2560 ซึ่งเป็นไตรมาสที่ดีที่สุดของบริษัท

โครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจ

กลุ่มธุรกิจ	2560		2559		เปรียบเทียบ
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%
สินค้า IT	4,821.7	21.3	4,278.4	24.9	12.7
สินค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่	13,691.6	60.6	9,735.1	56.7	40.6
บริการ	760.3	3.4	356.8	2.0	113.1
อื่นๆ	3,257.6	14.5	2,766.0	16.1	17.8
รายได้จากการขายและการให้บริการ	22,531.2	99.8	17,136.3	99.7	31.5
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิและรายได้อื่น	53.1	0.2	48.2	0.3	10.2
รายได้รวม	22,584.3	100.0	17,184.5	100.0	31.4

โดยมีปัจจัยที่สำคัญดังนี้

1. การเปิดตัวสินค้าใหม่โดยเฉพาะในไตรมาส 4/2560 อาทิเช่น iPhoneX, iPhone8, Samsung Galaxy Note8 โดยตลาดให้การตอบรับที่ดีเกินความคาดหวัง
2. บริษัทฯได้รับสินค้าโดยตรงจาก Brand ต่างๆ เช่น แบรนด์ Huawei ที่เริ่มส่งมาตั้งแต่ปลายไตรมาส 4/2560 ซึ่งจะช่วยให้สินค้ามีเพียงพอในการช่วยเพิ่มยอดขายและกำไร
3. การเป็นพันธมิตรกับทาง TRUE ในการจัดโปรโมชั่นการเปิดเบอร์พร้อมรับสิทธิ์ส่วนลดในการซื้อสินค้าในร้านของบริษัทฯ ซึ่งยังคงได้รับผลตอบรับดีอย่างต่อเนื่องและเติบโตมากขึ้นในปีที่ผ่านมา
4. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐช่วยชาวยังมีต่อเนื่องและได้รับผลตอบรับที่ดีเนื่องมาจากในช่วงดังกล่าวมีสินค้าใหม่ออกจำหน่าย
5. การขยายสาขาและช่องทางจำหน่ายภายใต้ Multi-Brand ที่บริษัทฯดูแล โดยสิ้นปี 2560 บริษัทฯจะมี 368 สาขา และถ้ารวมกับบริษัทย่อย จะมีทั้งสิ้นรวม 436 สาขา
6. ช่องทางจำหน่ายทาง B2B ยังคงขยายอย่างต่อเนื่องโดยปี 2560 ได้เพิ่มในส่วนของ Education เพื่อตอบสนองกลุ่มลูกค้าที่เป็นวัยรุ่นและนักศึกษา รวมถึงกลุ่มสถาบันการศึกษาต่างๆ เพื่อเสริมสร้างแบรนด์และขยายตลาดให้ครอบคลุมกลุ่มอื่นๆ
7. สาขาภายใต้แบรนด์ BKK ได้มีการพัฒนาและปรับสินค้า ให้มีความหลากหลายและเพียงพอ
8. E-Commerce บริษัทฯยังคงวางแผนในการขยายธุรกิจช่องทางนี้ โดยยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง
9. ทางบริษัทฯได้มีการวางแผน รวมถึงการเตรียมสินค้าในช่วงเทศกาลหรือเดือนที่ยอดขายดี ได้เหมาะสม ทำให้บริษัทฯมียอดขายที่สูงขึ้น

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับปี 2560 เท่ากับ 19,481.5 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 4,691.9 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 31.7% ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของสำหรับปี 2560 เท่ากับ 3,049.7 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 703.0 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 30.0% ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2560 เท่ากับ 1,869.7 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 333.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 21.7 % เป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นและในการทำโปรโมชั่นและกิจกรรมต่างๆที่มีอย่างต่อเนื่อง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2560 เท่ากับ 430.8 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 98.5 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้น 29.6% จากการขยายสาขา และเพื่อรองรับยอดขายที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2560 เท่ากับ 44.0 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 22.6 ล้านบาทโดยส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ระยะสั้นที่บริษัทฯได้ทำการส่งสินค้าและขยายธุรกิจเพิ่มขึ้น ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยบริษัทสามารถต่อรองได้ดีขึ้น

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

กำไรสุทธิสำหรับปี 2560 เท่ากับ 608.8 ล้านบาทหรือคิดเป็น 2.7% ต่อรายได้รวมเปรียบเทียบกับปี 2559 ที่ 406.5 ล้านบาทหรือ 2.4% ต่อรายได้รวมคิดเป็นการเติบโต 49.8% จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

	2560		2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	697.4	9.7	710.8	14.7
สินค้าคงเหลือ	4,089.7	57.0	2,182.9	45.3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	859.2	12.0	569.7	11.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,646.3	78.7	3,463.4	71.8
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,531.2	21.3	1,362.4	28.2
รวมสินทรัพย์	7,177.5	100.0	4,825.8	100.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,067.6	42.7	1,708.3	35.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,759.5	24.6	1,049.2	21.7
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,827.1	67.3	2,757.5	57.1

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52.5	0.7	79.1	1.7
รวมหนี้สิน	4,879.6	68.0	2,836.6	58.8
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,297.9	32.0	1,989.2	41.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,177.5	100.0	4,825.8	100.0

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,177.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,351.7 หรือ 48.7% เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2559 โดยเหตุผลหลักมาจากสินค้ำคงเหลือที่เพิ่มมากขึ้น 1,906.8 ล้านบาท

สินค้ำคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 4,089.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวน 1,906.8 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัทได้มีวางแผนบริหารสินค้ำเพื่อที่จะจัดจำหน่ายให้เพียงพอกับไตรมาสถัดไป

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 4,879.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,043.0 ล้านบาท หรือ 72.0% เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยเพิ่มมาจากเจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาซื้อสินค้ำ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 3,067.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวน 1,359.3 ล้านบาท เนื่องมาจากการส่งสินค้ำสำหรับการขายไตรมาสถัดไป

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,759.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นจำนวน 710.3 ล้านบาท เนื่องมาจากเงินกู้ระยะสั้น ที่นำมาใช้ในการดำเนินงานธุรกิจ

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน

เนื่องด้วยระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี พ.ศ. 2560 บริษัทคาดการณ์ว่าบริษัทจะมียอดขายเติบโตเพิ่มมากขึ้น ทางบริษัทจึงได้วางแผนส่งซื้อสินค้ำเพื่อที่จะให้เพียงพอต่อยอดขายที่คาดว่าจะสูงขึ้น ทำให้ ณ สิ้นปี บริษัทมีสินค้ำคงเหลือเพิ่มขึ้น จึงเป็นผลให้อัตรานี้สินต่อส่วนของเจ้าของเกินเงื่อนไขที่ทางสถาบันการเงินกำหนด อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 สถาบันการเงินผู้ให้เงินกู้ได้ยินยอมผ่อนผันการปฏิบัติตามเงื่อนไขซึ่งกำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้นั้นเรียบร้อยแล้ว

งบกระแสเงินสด (งบการเงินรวม)

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

สำหรับปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 91,379 บาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ใช้เงินไปซื้อสินค้ำเพื่อรองรับยอดขายที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทฯโดยหลักมาจากความสามารถในการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ การเรียกชำระเงินของลูกค้า การค้า และการชำระเงินคืนเจ้าหนี้การค้า โดยสำหรับปี 2560 และ 2559 ระยะเวลาของแต่ละประเภทแสดงดังตารางด้านล่าง

อัตราส่วนสภาพคล่อง	หน่วย	2560	2559
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	10	9
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	59	55
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	45	43
Cash Cycle	วัน	24	21

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย : ในปี 2560 บริษัทฯมีระยะเวลาการเก็บหนี้มากขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการขยายธุรกิจ B2B และช่องทางอื่นๆเพิ่มมากขึ้น

ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย : ในปี 2560 บริษัทฯมีระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ยเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากบริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มมากขึ้น ณ สิ้นปี โดยการบริหารสินค้าไม่ให้ล้าสมัยบริษัทยังคงจัดการได้ดี

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย : ในปี 2560 บริษัทฯมีระยะเวลารับหนี้เฉลี่ยเพิ่มมากขึ้น เนื่องมาจากการจัดการระบบวางบิลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

กระแสเงินสดจากการลงทุน

ปี 2560 บริษัทฯมีกระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุนสุทธิ 366.8 ล้านบาท โดยวัตถุประสงค์การลงทุนหลักคือ การลงทุนในกิจการอื่น เช่น บริษัท บัฟ (ประเทศไทย) จำกัด และการลงทุนขยายสาขาที่มีทำเลที่ดี

กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน

ปี 2560 บริษัทฯมีกระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวนสุทธิ 353.5 ล้านบาท โดยมาจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน

ภาพรวม

จากยอดขายและกำไรที่เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 31.4% และ 49.8% ตามลำดับ ถือเป็นการเติบโตอย่างต่อเนื่องของบริษัทฯ โดยมาจากการวางแผนทั้งในส่วนของบริษัทค้าปลีก เริ่มตั้งแต่การจัดหาสินค้า รูปแบบร้าน และทำเลที่เหมาะสม การจัดการบริหารสินค้าตั้งแต่การสั่งซื้อ กระจายและขนส่ง จนสินค้าไปถึงมือลูกค้า บริการหลังการขาย การจัดโปรโมชั่น ส่งเสริมการขาย การควบคุมค่าใช้จ่ายการบริหาร และในส่วนช่องทางจำหน่ายและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง บริษัทฯได้พัฒนาแผนเพื่อให้เติบโตควบคู่กันไป เช่น B2B, E-Commerce, Education , BKK, Brand Shop , True Shop by comseven และธุรกิจอื่นๆ เช่น ร้านกล้อง Shot Pro และ บริษัท บัฟ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเข้าซื้อโมเตอร์ไซด์ เพื่อเสริมความแข็งแกร่งและมั่นคงของบริษัทฯ